

# 2019年3月期 第1四半期 決算補足資料

## 目次

連結 業績	.....	P.1
連結 品目別売上高	.....	P.1
連結 貸借対照表	.....	P.2
連結 キャッシュ・フロー計算書	.....	P.2
連結 上期業績予想	.....	P.3
連結 業績予想	.....	P.3
連結 品目別売上高予想	.....	P.3
連結 業績（四半期推移）	.....	P.4
連結 品目別売上高（四半期推移）	.....	P.4
連結 貸借対照表（四半期推移）	.....	P.5
連結 キャッシュ・フロー計算書（四半期推移）	.....	P.5



2018年7月30日

<http://www.marubun.co.jp/index.html>

<http://www.marubun.co.jp/ir/index.html> (IR Website)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますことをご承知おきください。

## 2019年3月期 第1四半期 連結業績

(百万円)	18年3月期 第1四半期 17/4-6	19年3月期 第1四半期 18/4-6	増減額	主な増減理由
<b>売上高</b>	<b>70,464</b>	<b>71,211</b>	<b>747</b>	
デバイス事業	62,118	60,920	(1,198)	TV・PC向け半導体の減少
システム事業	8,345	10,291	1,946	医用機器、産業機器の増加
売上原価	65,594	65,682	88	
<b>売上総利益</b>	<b>4,869</b>	<b>5,529</b>	<b>660</b>	
デバイス事業	3,528	4,159	631	
システム事業	1,340	1,369	29	
販売費及び一般管理費	4,218	4,314	96	
人件費	2,578	2,630	52	
その他	1,639	1,684	45	
<b>営業利益</b>	<b>651</b>	<b>1,214</b>	<b>563</b>	
デバイス事業	541	1,128	587	
システム事業	112	88	(24)	
営業外収益	167	152	(15)	
為替差益	9	-	(9)	
持分法による投資利益	89	88	(1)	
営業外費用	166	1,440	1,274	
為替差損	-	1,146	1,146	
<b>経常利益</b>	<b>652</b>	<b>(73)</b>	<b>(725)</b>	
特別利益	0	3	2	
特別損失	17	0	(17)	
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>635</b>	<b>(70)</b>	<b>(705)</b>	
法人税等	204	(44)	(248)	
非支配株主に帰属する四半期利益	128	44	(84)	
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>302</b>	<b>(70)</b>	<b>(372)</b>	
期末従業員数	1,411	1,390	(21)	
売上総利益率	6.9%	7.8%	-	
デバイス事業	5.7%	6.8%	-	
システム事業	16.1%	13.3%	-	
営業利益率	0.9%	1.7%	-	
デバイス事業	0.9%	1.9%	-	
システム事業	1.3%	0.9%	-	
経常利益率	0.9%	-	-	
当期純利益率	0.4%	-	-	

## 2019年3月期 第1四半期 連結品目別売上高

(百万円)	18年3月期 第1四半期 17/4-6	19年3月期 第1四半期 18/4-6	増減額	主な増減理由
<b>デバイス事業計</b>	<b>62,118</b>	<b>60,920</b>	<b>(1,198)</b>	
<b>半導体</b>	<b>58,222</b>	<b>57,167</b>	<b>(1,055)</b>	
アナログIC	15,449	15,093	(356)	産業機器向けの増加、アミューズメント向けの減少
標準ロジックIC	859	764	(95)	
メモリーIC	5,437	4,834	(603)	TV・PC向けの減少
マイクロプロセッサ	3,436	3,956	519	自動車向けの増加
特定用途IC	30,076	29,618	(458)	通信インフラ向けの減少
カスタムIC	2,843	2,541	(302)	
その他	122	362	239	
<b>電子部品</b>	<b>3,896</b>	<b>3,753</b>	<b>(143)</b>	
<b>システム事業計</b>	<b>8,345</b>	<b>10,291</b>	<b>1,946</b>	
航空宇宙機器	897	997	100	
産業機器	3,659	4,348	689	電子部品実装機、半導体検査装置の増加
レーザ機器	865	1,015	150	
情報通信機器	293	375	82	
医用機器	2,631	3,557	926	画像診断装置の増加
<b>全社合計</b>	<b>70,464</b>	<b>71,211</b>	<b>747</b>	

※システム事業の品目区分を変更しました。上記数値は18年3月期、19年3月期とも変更後の区分に組み替えて表示しています。

## 2019年3月期 第1四半期 連結貸借対照表

(百万円)	18年3月期 第1四半期 18/3	19年3月期 第1四半期 18/6	増減額	主な増減理由
<b>流動資産</b>	<b>122,297</b>	<b>123,333</b>	<b>1,036</b>	
現金及び預金	13,989	16,813	2,824	
受取手形及び売掛金	60,820	60,738	(82)	
商品及び製品	44,987	43,523	(1,464)	
仕掛品	126	186	60	
その他の流動資産	2,386	2,086	(300)	
貸倒引当金	(13)	(14)	(1)	
<b>固定資産</b>	<b>13,408</b>	<b>13,436</b>	<b>28</b>	
有形固定資産	3,529	3,485	(44)	
無形固定資産	1,601	1,682	81	
投資その他の資産	8,277	8,268	(9)	
<b>資産合計</b>	<b>135,706</b>	<b>136,770</b>	<b>1,064</b>	
<b>流動負債</b>	<b>75,765</b>	<b>78,185</b>	<b>2,420</b>	
支払手形及び買掛金	37,247	34,122	(3,125)	
短期借入金	34,687	40,272	5,585	運転資金の増加
1年内返済予定の長期借入金	112	112	0	
賞与引当金	1,044	539	(505)	
その他の流動負債	2,672	3,138	466	
<b>固定負債</b>	<b>10,763</b>	<b>10,695</b>	<b>(68)</b>	
長期借入金	8,875	8,847	(28)	
退職給付に係る負債	1,388	1,353	(35)	
役員退職慰労引当金	108	111	3	
その他の固定負債	391	382	(9)	
<b>負債合計</b>	<b>86,529</b>	<b>88,881</b>	<b>2,352</b>	
株主資本	41,596	41,007	(589)	
その他の包括利益累計額	1,439	1,015	(424)	
非支配株主持分	6,140	5,866	(274)	
<b>純資産合計</b>	<b>49,177</b>	<b>47,889</b>	<b>(1,288)</b>	
<b>負債純資産合計</b>	<b>135,706</b>	<b>136,770</b>	<b>1,064</b>	

※『「税効果会計に係る会計基準」の一部改正』を19年3月期第1四半期より適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分で表示しております。18年3月期の表示も新しい区分に組み替えて表示しております。

## 2019年3月期 第1四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)	18年3月期 第1四半期 17/4-6	19年3月期 第1四半期 18/4-6	主な増減理由
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>(728)</b>	<b>(189)</b>	
税金等調整前純利益	635	(70)	
減価償却費	99	99	
為替差損益	(7)	1,262	
持分法による投資損益	(89)	(88)	
売上債権の増減額	1,315	(2)	
たな卸資産の増減額	(1,077)	1,175	
仕入債務の増減額	(3,016)	(2,969)	
その他	1,643	912	
小計	(497)	319	
利息及び配当金の受取額	204	96	
利息の支払額	(119)	(226)	
法人税等の支払額	(317)	(379)	
法人税等の還付額	2	1	
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>(359)</b>	<b>(262)</b>	
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>2,074</b>	<b>3,699</b>	
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	(75)	(3)	
V 現金及び現金同等物の増減額	910	3,243	
VI 現金及び現金同等物の期首残高	12,216	13,715	
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>13,084</b>	<b>16,574</b>	

## 2019年3月期 上期 連結業績予想

(百万円)	18年3月期 上期実績	19年3月期 上期予想	増減額	主な増減理由
<b>売上高</b>	<b>169,875</b>	<b>160,000</b>	<b>(9,875)</b>	
デバイス事業	150,361	139,000	(11,361)	通信機器向けの減少
システム事業	19,513	21,000	1,487	
売上原価	159,603	149,800	(9,803)	
<b>売上総利益</b>	<b>10,272</b>	<b>10,200</b>	<b>(72)</b>	
デバイス事業	7,058	6,900	(158)	
システム事業	3,213	3,300	87	
販売費及び一般管理費	8,518	8,950	432	
<b>営業利益</b>	<b>1,753</b>	<b>1,250</b>	<b>(503)</b>	
<b>経常利益</b>	<b>1,314</b>	<b>1,020</b>	<b>(294)</b>	
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>1,104</b>	<b>1,020</b>	<b>(84)</b>	
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>390</b>	<b>465</b>	<b>75</b>	
売上総利益率	6.0%	6.4%	-	
デバイス事業	4.7%	5.0%	-	
システム事業	16.5%	15.7%	-	
営業利益率	1.0%	0.8%	-	
経常利益率	0.8%	0.6%	-	
当期純利益率	0.2%	0.3%	-	

## 2019年3月期 通期 連結業績予想

(百万円)	18年3月期 実績	19年3月期 予想	増減額	主な増減理由
<b>売上高</b>	<b>347,508</b>	<b>315,000</b>	<b>(32,508)</b>	
デバイス事業	296,524	262,500	(34,024)	通信機器向けの減少、サムスン電子事業譲渡による減少
システム事業	50,983	52,500	1,517	航空宇宙機器、レーザ機器の増加
売上原価	326,346	292,500	(33,846)	
<b>売上総利益</b>	<b>21,161</b>	<b>22,500</b>	<b>1,339</b>	
デバイス事業	13,534	14,000	466	
システム事業	7,627	8,500	873	
販売費及び一般管理費	17,390	17,800	410	
<b>営業利益</b>	<b>3,771</b>	<b>4,700</b>	<b>929</b>	
<b>経常利益</b>	<b>4,218</b>	<b>4,300</b>	<b>82</b>	
<b>税金等調整前当期純利益</b>	<b>3,912</b>	<b>4,300</b>	<b>388</b>	
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>	<b>2,077</b>	<b>2,500</b>	<b>423</b>	
売上総利益率	6.1%	7.1%	-	
デバイス事業	4.6%	5.3%	-	
システム事業	15.0%	16.2%	-	
営業利益率	1.1%	1.5%	-	
経常利益率	1.2%	1.4%	-	
当期純利益率	0.6%	0.8%	-	

## 2019年3月期 通期 連結品目別売上高予想

(百万円)	18年3月期 実績	19年3月期 予想	増減額	主な増減理由
<b>デバイス事業計</b>	<b>296,524</b>	<b>262,500</b>	<b>(34,024)</b>	
<b>半導体</b>	<b>279,472</b>	<b>242,513</b>	<b>(36,960)</b>	
アナログIC	62,728	60,608	(2,119)	アミューズメント向けの減少
標準ロジックIC	3,273	1,709	(1,564)	
メモリーIC	19,914	9,638	(10,276)	サムスン電子事業譲渡による減少
マイクロプロセッサ	14,142	14,404	262	
特定用途IC	167,999	146,660	(21,339)	通信機器向けの減少
カスタムIC	10,943	9,026	(1,917)	民生機器向けの減少
その他	473	466	(7)	
<b>電子部品</b>	<b>17,053</b>	<b>19,987</b>	<b>2,935</b>	コネクタ製品、太陽光パネルの増加
<b>システム事業計</b>	<b>50,983</b>	<b>52,500</b>	<b>1,517</b>	
航空宇宙機器	5,409	6,003	594	人工衛星用部品の増加
産業機器	19,763	18,583	(1,180)	Aixtron社代理店契約解消による減少
レーザ機器	5,186	7,038	1,853	微細加工装置、産業機器組込用半導体レーザの増加
情報通信機器	1,514	1,735	222	
医用機器	19,116	19,140	24	
<b>全社合計</b>	<b>347,508</b>	<b>315,000</b>	<b>(32,508)</b>	

※システム事業の品目区分を変更しました。上記数値は18年3月期、19年3月期とも変更後の区分に組み替えて表示しています。

## 連結業績（四半期推移）

(百万円)	18年3月期					19年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	年間	第1四半期	
	17/4-6	17/7-9	17/10-12	18/1-3	17/4-18/3	18/4-6	
<b>売上高</b>	<b>70,464</b>	<b>99,410</b>	<b>99,847</b>	<b>77,785</b>	<b>347,508</b>	<b>71,211</b>	
デバイス事業	62,118	88,243	88,225	57,937	296,524	60,920	
システム事業	8,345	11,167	11,622	19,848	50,983	10,291	
売上原価	65,594	94,008	94,003	72,740	326,346	65,682	
<b>売上総利益</b>	<b>4,869</b>	<b>5,402</b>	<b>5,844</b>	<b>5,045</b>	<b>21,161</b>	<b>5,529</b>	
デバイス事業	3,528	3,529	4,120	2,356	13,534	4,159	
システム事業	1,340	1,872	1,723	2,689	7,627	1,369	
販売費及び一般管理費	4,218	4,300	4,384	4,487	17,390	4,314	
<b>営業利益</b>	<b>651</b>	<b>1,102</b>	<b>1,459</b>	<b>558</b>	<b>3,771</b>	<b>1,214</b>	
デバイス事業	541	426	1,036	(764)	1,240	1,128	
システム事業	112	678	426	1,325	2,542	88	
営業外収益	167	151	153	1,301	1,773	152	
営業外費用	166	591	311	258	1,327	1,440	
<b>経常利益</b>	<b>652</b>	<b>662</b>	<b>1,301</b>	<b>1,601</b>	<b>4,218</b>	<b>(73)</b>	
特別利益	0	(0)	5	0	6	3	
特別損失	17	193	14	86	311	0	
<b>税金等調整前当期純利益</b>	<b>635</b>	<b>468</b>	<b>1,292</b>	<b>1,515</b>	<b>3,912</b>	<b>(70)</b>	
法人税等	204	263	367	537	1,373	(44)	
非支配株主に帰属する当期利益	128	117	121	94	461	44	
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>	<b>302</b>	<b>87</b>	<b>803</b>	<b>883</b>	<b>2,077</b>	<b>(70)</b>	
売上総利益率	6.9%	5.4%	5.9%	6.5%	6.1%	7.8%	
デバイス事業	5.7%	4.0%	4.7%	4.1%	4.6%	6.8%	
システム事業	16.1%	16.8%	14.8%	13.5%	15.0%	13.3%	
営業利益率	0.9%	1.1%	1.5%	0.7%	1.1%	1.7%	
経常利益率	0.9%	0.7%	1.3%	2.1%	1.2%	-	
当期純利益率	0.4%	0.1%	0.8%	1.1%	0.6%	-	

## 連結品目別売上高（四半期推移）

(百万円)	18年3月期					19年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	年間	第1四半期	
	17/4-6	17/7-9	17/10-12	18/1-3	17/4-18/3	18/4-6	
<b>デバイス事業計</b>	<b>62,118</b>	<b>88,243</b>	<b>88,225</b>	<b>57,937</b>	<b>296,524</b>	<b>60,920</b>	
<b>半導体</b>	<b>58,222</b>	<b>84,528</b>	<b>83,272</b>	<b>53,450</b>	<b>279,472</b>	<b>57,167</b>	
アナログIC	15,449	15,599	16,227	15,453	62,728	15,093	
標準ロジックIC	859	808	805	801	3,273	764	
メモリーIC	5,437	6,494	4,193	3,790	19,914	4,834	
マイクロプロセッサ	3,436	3,250	4,149	3,307	14,142	3,956	
特定用途IC	30,076	55,097	54,816	28,009	167,999	29,618	
カスタムIC	2,843	2,965	2,911	2,224	10,943	2,541	
その他	122	314	171	(134)	473	362	
<b>電子部品</b>	<b>3,896</b>	<b>3,715</b>	<b>4,954</b>	<b>4,488</b>	<b>17,053</b>	<b>3,753</b>	
<b>システム事業計</b>	<b>8,345</b>	<b>11,167</b>	<b>11,622</b>	<b>19,848</b>	<b>50,983</b>	<b>10,291</b>	
航空宇宙機器	897	1,068	1,200	2,244	5,409	997	
産業機器	3,659	4,623	4,392	7,089	19,763	4,348	
レーザ機器	865	1,468	1,374	1,479	5,186	1,015	
情報通信機器	293	294	322	604	1,514	375	
医用機器	2,631	3,715	4,333	8,437	19,116	3,557	
<b>全社合計</b>	<b>70,464</b>	<b>99,410</b>	<b>99,847</b>	<b>77,785</b>	<b>347,508</b>	<b>71,211</b>	

※システム事業の品目区分を変更しました。上記数値は18年3月期、19年3月期とも変更後の区分に組み替えて表示しています。

## 連結貸借対照表（四半期推移）

(百万円)	18年3月期				19年3月期
	第1四半期 17/6	第2四半期 17/9	第3四半期 17/12	第4四半期 18/3	第1四半期 18/6
<b>流動資産</b>	<b>112,428</b>	<b>132,509</b>	<b>122,835</b>	<b>123,322</b>	<b>123,333</b>
現金及び預金	13,482	15,840	11,813	13,989	16,813
受取手形及び売掛金	63,827	78,373	72,641	60,820	60,738
商品及び製品	30,172	33,094	34,251	44,987	43,523
仕掛品	427	408	286	126	186
繰延税金資産	1,040	1,156	1,016	1,024	-
その他の流動資産	3,565	3,652	2,838	2,386	2,086
貸倒引当金	(87)	(17)	(12)	(13)	(14)
<b>固定資産</b>	<b>12,341</b>	<b>12,263</b>	<b>12,590</b>	<b>12,474</b>	<b>13,436</b>
有形固定資産	3,511	3,523	3,521	3,529	3,485
無形固定資産	1,253	1,407	1,512	1,601	1,682
投資その他の資産	7,577	7,332	7,557	7,342	8,268
<b>資産合計</b>	<b>124,770</b>	<b>144,773</b>	<b>135,426</b>	<b>135,796</b>	<b>136,770</b>
<b>流動負債</b>	<b>66,542</b>	<b>86,334</b>	<b>76,109</b>	<b>75,765</b>	<b>78,185</b>
支払手形及び買掛金	34,829	40,171	40,498	37,247	34,122
短期借入金	27,636	42,572	32,491	34,687	40,272
1年内返済予定の長期借入金	112	112	112	112	112
賞与引当金	705	1,027	564	1,044	539
その他の流動負債	3,258	2,450	2,442	2,672	3,138
<b>固定負債</b>	<b>11,093</b>	<b>11,032</b>	<b>11,005</b>	<b>10,854</b>	<b>10,695</b>
長期借入金	8,960	8,932	8,904	8,875	8,847
退職給付に係る負債	1,555	1,510	1,477	1,388	1,353
役員退職慰労引当金	100	101	104	108	111
その他の固定負債	477	489	518	481	382
<b>負債合計</b>	<b>77,636</b>	<b>97,367</b>	<b>87,114</b>	<b>86,619</b>	<b>88,881</b>
株主資本	40,083	40,171	40,713	41,596	41,007
その他の包括利益累計額	1,376	1,427	1,603	1,439	1,015
非支配株主持分	5,673	5,807	5,995	6,140	5,866
<b>純資産合計</b>	<b>47,134</b>	<b>47,406</b>	<b>48,311</b>	<b>49,177</b>	<b>47,889</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>124,770</b>	<b>144,773</b>	<b>135,426</b>	<b>135,796</b>	<b>136,770</b>

※『「税効果会計に係る会計基準」の一部改正』を19年3月期第1四半期より適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分で表示しております。

## 連結キャッシュ・フロー計算書（四半期推移）

(百万円)	18年3月期				19年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	年間累計	第1四半期
	17/4-6	累計 17/4-9	累計 17/4-12	17/4-18/3	18/4-6
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>(728)</b>	<b>(12,672)</b>	<b>(6,060)</b>	<b>(7,619)</b>	<b>(189)</b>
税金等調整前純利益	635	1,104	2,396	3,912	(70)
減価償却費	99	199	301	406	99
為替差損益	(7)	356	425	(1,283)	1,262
持分法による投資損益	(89)	(193)	(296)	(397)	(88)
売上債権の増減額	1,315	(13,240)	(7,454)	4,326	(2)
たな卸資産の増減額	(1,077)	(4,000)	(5,008)	(15,582)	1,175
仕入債務の増減額	(3,016)	2,340	2,652	(492)	(2,969)
その他	1,643	1,258	1,883	2,659	912
小計	(497)	(12,174)	(5,100)	(6,450)	319
利息及び配当金の受取額	204	215	296	314	96
利息の支払額	(119)	(280)	(468)	(653)	(226)
法人税等の支払額	(317)	(441)	(799)	(841)	(379)
その他	0	-	-	-	0
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>(359)</b>	<b>(557)</b>	<b>(749)</b>	<b>(964)</b>	<b>(262)</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>2,074</b>	<b>16,564</b>	<b>6,199</b>	<b>10,374</b>	<b>3,699</b>
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	(75)	(19)	(20)	(248)	(3)
V 現金及び現金同等物の増減額	910	3,316	(631)	1,542	3,243
VI 現金及び現金同等物の期首残高	12,216	12,216	12,216	12,216	13,715
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>13,084</b>	<b>15,489</b>	<b>11,541</b>	<b>13,715</b>	<b>16,574</b>